
 

 

 

 

 

  

天候など心配された学校祭を無事に終了することができました。（学校祭の詳細は裏面に掲載していま

す）生徒一人一人が自分の役割を理解し、仲間と協力して取り組むことができ、それぞれに成長の跡がう

かがえました。学校祭以外でも、学びや成長を確かめる「深める秋」となります。今後も地域の皆さまに

も生徒たちの元気な姿をお見せし、生徒の主体性・創造性を伸ばしながら、教育活動を進めて参ります。

ご理解、ご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【学校教育目標】 

 

知性豊かで実践力のある人 

ふれ合いを大切にする人 

たくましい体力・気力のある人 

 

 先日、厚真町花卉部会の皆さまが来校
され、厚真町で栽培された「お花」を寄
贈してくださいました。３年生が代表し
て受け取りました。現在生徒玄関に飾っ
ており、生徒の目を楽しませています。
花卉部会 

の皆さま 

に感謝申 

し上げま 

す。 

９月９日（金）、東京ソイルリサーチという地震
計を調査されている会社の方が来校されました。厚
南中学校の敷地内に設置されている地震計の調査が
本来の目的だったのですが、本校の２・３年生に特
別授業（理科分野）を行ってくださいました。地震
のしくみ、地震 
計の歴史などを 
教えてくださり、 
生徒も以前に授 
業で学習したこ 
とを、外部の専 
門家から改めて 
聞くことで、深 
く学ぶことがで 
きました。 

 

 22 日（水）、厚南地区学校運営協議会
が上厚真小学校で行われました。小中学
校両校の学校の様子を紹介し、子どもた
ちの元気な姿を委員の皆さまにお伝えす
ることができました。 

皆さまから、本校の生徒について、次
のようなお褒めの言葉をいただきまし
た。 

「（先日行われたイングリッシュキャン
プで、ご自身も運営側として協力してい
た）厚南中の生徒が、はじめ緊張しなが
ら参加していたが、徐々に英語を使って
いき、どんどん理解していく姿が見られ
た。素晴らしかったです。」 

 今後も、学校行事や子どもたちのサポ
ートをお願いするかと思いますが、どう
ぞよろしくお願いいたします。 

北海道卓球選手権大会「カデットの部」 
             （9 月 3日） 
１４歳以下の部 小向 彩さん ２回戦敗退 

１３歳以下の部 岩間 咲映さん 出場 

 

 

第２９回北海道中学校新人陸上競技大会 
         （9月 17日～18日） 
 男子砲丸投げ 第９位 川村 海陽くん 

 女子 200m   大捕 瑚々奈さん 出場 

 女子 2 年 100m  長尾 結愛さん 出場 

走幅跳   長尾 結愛さん 出場 

 女子 100mH   濱島 美月さん出場 

 女子 4×100mR  長尾さん、大捕さん 第５位 



 

「笑 TIME～３８人で終わらない楽しみを～」というテーマのもと、９月２０日（火）に学校祭

を実施することができました。感染症予防対策を講じながら、保護者の皆様にもご覧いただくこ

とができました。今年度は、換気を十分に行いながら、全校合唱にもチャレンジしました。３年

生を中心に後輩をリードする姿が随所に見られ、１・２年生は、「来年は自分たちが引っ張る」

という決意を持つことができました。全校生徒で創り上げた「笑 TIME」となりました。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

厚真町の教育の重点として、「厚真の未来を語れる子の育成」 

があります。その一つに各学年の発達段階に応じて「ふるさと教 

育」を行っています。１・２年生は職業体験、３年生は取材を通し 

た職場訪問（リポート）など、地域の皆様にもサポートしていた 

だいています。事業所の皆様のご厚意に感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１０月 ４日（火）生徒会役員選挙・開票 
     スクールカウンセラー来校 
５日（水）放課後学習会 
６日（木）町教研究所部会研究 
７日（金）中間テスト 

心のサポート防災授業（2年） 
8日（土）卓球秋季大会（9日まで） 

１１日（火）3年生アルバム写真撮影 
スクールカウンセラー来校 

１２日（水）耳鼻科検診 
職員会議 

１３日（木）３年学力テスト総合Ｂ 
後期認証式 

１７日（月）視力検査（20日まで） 
教育相談（20日まで） 
 

１９日（水）英研ＩＢＡ（各学年実施） 
委員会 
スクールカウンセラー来校 

２０日（木）喫煙防止教室（２・３年生） 
２１日（金）校内研究授業 
２２日（土）バドミントン秋季大会（２３日まで） 
２５日（火）生徒総会4校時・委員会 
２７日（木）上厚真小６年登校日① 
２８日（金）古紙回収・焼き芋会（PTA行事） 

※ ス ク ー ル カ ウ ン セ ラ ー へ の 相 談 は 、 生 徒 は

も ち ろ ん 保 護 者 の 方 も 相 談 で き ま す 。 希 望 さ

れ る 方 は 、 厚 南 中 学 校 ま で ご 連 絡 く だ さ い 。  

古紙回収（2回目）へのご協力をお願いします 
ＰＴＡ行事として、古紙回収を実施します。1 回目の反省

を受けて、学校に持参していただく形で行っています。１０
月２８日（金）を業者回収の日としており、現在も回収中で
す。お手数ではありますが、厚南中学校校長住宅ガレージに
ご持参くださいますようお願いいたします。 
 

学校祭（ダイジェスト版）の動画
を、保護者の皆さま限定としてい
ますが、今回は地域の皆さまにも
ご案内します。生徒 
たちの、元気な姿を 
ご覧ください。 
掲載期間は１０月 
３０日までといた 
します。右のQRコ 
ードからのみアクセスできます。 

学校ホームページもぜひご覧く
ださい。行事の様 
子なども紹介して 
います。右のＱＲ 
コードからアクセス 
できます。 
 

※Ｗｅｂ版で

は、ご覧になれ

ません。 


